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BANCA „DUMBRAVEI" 
SOCIETATE ANONIMA

Capital deplin vărsat: Lei 1.000.000 — Fond de rezervă: Lei 200.000

CONVOCARE

Conform art. 33 din statute, domnii acționari ai Băncei „Dumbrăvei" 
s. a. din comuna Bălăcița-Mehedinți sunt convocați în .

ADUNARE GENERALA ORDINARA

care va avea loc, în localul societăței, în ziua de 11 Martie 1923 orele 10 dim. 
cu următoarea

Ordine de Zi:
1) Aprobarea Bilanțului și contului de Profit și Pierdere pe anul 1922,
2) Descărcarea Consiliului de Administrație de gestiunea sa.
3) Repartizarea Beneficiului net,
4) Ratificarea cooptatei d-lui Lt .Col. Ștefan Dobriceauu în comitetul 

cenzorilor, în locul d-lui I. Anastasescu.
5) Modificarea art, 5 din statut, fixând capitalul social la 5.000.0UO 

Lei și autorizând Consiliul de Administrație de a face emisiunile treptat cu 
trebuințele, dea fixa cursul de emisiune și epocile vărsămintelor,

6) Modificarea art. 70 din statut.
Dacă în ziua de 11 Martie 1923, adunarea nu va fi legal constituită, 

se va amâna pentru ziua de 18 Martie 1923, cu aceîaș ordine de zi și fără 
altă convocare.

Procurile, cari vor fi făcute pe formularul dat de Consiliul de Admi­
nistrație, trebuie depuse la societate până în ziua de 10 Martie 1923.

Procurile nu trebuie legalizate."



RAPORTUL
CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

către
Adunarea Generală Ordinară din II Martie 1923

Domnilor Acționari,

Conformându-ne obligațiunilor statutare, avem onoare a vă expune 
mersul societății D-v. în al VllI-lea an de existență și a vă prezenta Bilanțul 
și Contul de Profit și Pierdere, încheiate la 31 Decembrie 1922.

Beneficiile obținute ne permit a vă distribui un Dividend de 14°/„ 
asupra Capitalului și a dota fondul de rezervă cu 50.000 Lei; astfel Fondul 
de Rezervă care era la sfârșitul anului 1922, de Lei 150.000, devine în urma 
aprobărei pe care veți binevoi a ne-o da, de Lei 200.000.

Domnilor Acționari,

Instituțiunea D-v., potrivit scopului pentru care a fost creiată, ca și 
în anii trecuți, a satisfăcut în mod larg nevoile de credit ale micilor agricul­
tori, acordându-le la timp și fără nici o întârziere sumele necesare pen­
tru cumpărări de vite, unelte, pământuri, precum și pentru plata inte­
grală a pământurilor expropriate dela marii proprietari.

' Comercianții și micii industriași au fost primiți de noi cu multă bună 
voință, ajutându-i în refacerea întreprinderilor lor, cari în 'timpul de față 
reclamă capitaluri importante.

Domnilor Acționari,

Progresul vădit al institutiunei noastre, se datorește, pe lângă spori­
rea creditelor de către marile Bănci cu cari lucrăm, încrederei câștigate în 
public, care a răspuns, mai mult de cât ne așteptam, chemărilor noastre, 
acoperind în grabă capitalul integral de 1.000.000 Lei și depășind cu 
„Depunerile spre Fructificare" frumoasa sumă de 1.000.000 Lei.



Importanta acestor rezultate e foarte mare, dacă ne gândim că ele 
au avut loc într’un an agricol cu recoltă slabă.

Pe lângă aceste considerațiuni, progresul se datorește în bună parte 
zelului și activităței depuse de d-1 Președinte și d-nii Consilieri, precum și aptitu­
dinilor și devotamentului nelimitat al Directorului și funcționarilor instituției, 

Ne șimțim obligați, cu această ocaziune, de a aduce respectuasele 
noastre mulțumiri acelora cari ne onorează cu încrederea lor și acelora cari 
muncesc cu râvnă pentru propășirea instituției.

Domnilor Acționari,

Beneficiul brut al anului 1922 este de : 
Din care scăzând:

Cheltueli de Administrație: • Lei
Amortismente: „

67.664,30
37.436,95

Lei 341.281,70

105.101,25
Rezultă un Beneficiu Net de 

din care se distribue 5% pe an prim-dividend 
Rămâne 

Care se împarte conform statutelor:
20% Fondului de Rezervă Lei 39.248,85

7% Consiliului de Administrație „ 13.737,10
4% Directorului „. 7.849.75
5q/„ Comitetului de Direcținhe ,, 9 812,20
3% Comitetului de Cenzori „ 5.887,30
57» Funcționarilor ' „ 9.812,20
5% Fondului de Pensiuni „ 9.812,20
9% Al ILlea Dividend 71.952,50

Lei 
- w

236.180,45
39.936,25

196.244,20

168.112,10

Sumă pe care vă rugăm a aproba să i se
Fond de Impozite Lei
Fond de Rezervă ,,

Rest Lei 
! dea următoarea 
17.380,95 
10.751,15

28,132,10 . 
destinație:

28.132,10
N& rugăm, Domnilor Acționari, a da ascultare și raportului D-lor 

Cenzori și a ne da descărcare de gestiunea noastră pe exercițiul trecut.
Dividendul de 14 % se achită la Cassieria Băncii a doua zi după 

adunarea generală.



ACTIV.

Cassa ...
Efecte scontate . .

„ reescontate
„ publice

Conturi curente (debitoare)
Imobil
Mobilier . .
Corespondenti incasso .
Diverse conturi .
Efecte incasso
Etecte în garanție

6

Banca Dumbrăvei S, A,

BILANȚUL

Comuna Bălăcița-Mehedinți

GENERAL

încheiat la 31

H 901.015
Ș 725.500

ii 96.095 40
< 1.945.236 25
) I ■ ■ ■ 1 -    —•

i

105.944 55

3.667.846
6.000

1
3.376

64.080
712

732.300

Președinte, C- M. Petrescu.

PASIV.Decembrie 1922

Capital . .
Fond Rezervă . . .
Depuneri spre Fructificare .
Ct. Curente (creditoare).
Ang. pt. Ef. Reescontate . . . .
Dividende Nereclamate . .
Remitenți Incasso
Fond de pensie și ajutoare . .
Fond pentru Impozite ....
Mandate și Ord. de Plată . .
Dobânzi cuvenite anului 1923
Depunători de Efecte în Garanție ■
Beneficiu Net ..............................................

j '

1.000.000
150.000

1.015.242 
666 519 
725.500

8.304
712

5.600
3.302

20.000
16.599

732.300
’ 236.180

50
50

15

75

45

4.580.260 35

Contabil, I. Fota

DEBIT.

Director, Const. S. lonescu.
Verificat și găsit în conformitate cu scriptele:

CONTUL DE PRO
încheiat la 31

Cenzori: Lt.-Col, Ștefan Dobriceanu, Dem. Petrescu, Sabin Iliescu.

FIT & PIERDERE

Cheltueli de Administrație: Salarii, Impozite, 
Iluminat, încălzit etc. .

Amortizmente:
Materiale și imprimate (integral) . . .
Etecte protestate (integral) . .
Cheltueli de transformarea soc. (integral)
Mobilier . . . .
Beneficiul net . . . • .

67.664 30

Președinte, C. M Petrescu.

13.384 70
6.000 -

11.500 -
6552 25

341.281 70

Director, Const. S. lonescu.
Verificat și găsit în conformitate cu scriptele:

Cenzori: Țt.-Col. Ștefan Dobriceanu, Dem. Petrescu, Sabin Ilieseu.



Raportul Cenzorilor
către

Adunarea Generală Ordinară din 11 Martie I923

Domnilor Acționari,

Potrivit dispozițiunilor Codului de Comerț și statutelor acestei Bănci, 
am verificat operațiunile, etectele și valorile aflate în Cassă, pe cari le-am 
găsit în concordanță cu contabilitatea.

De asemnnea am verificat Bilanțul și Contul de Profit și Pierdere, 
încheiate la 31 Decembrie 1922, cari arată un Beneficiu Net de Lei 236.180,45 
și le-am găsit că corespund cu realitatea și registrele Băncii.

Vă rugăm, deci domnilor Acționari, a aproba Bilanțul și Contul de 
Profit și Pierdere și a da descărcare Consiliului de Administrație de gestiunea sa.

Lt.-Col. Ștefan Dobriceanu

Cenzori: { Dem. Petrescu

Sabin Iliescu



BANCA D U MB RA V EI
SOCIETATE ANONIMA

Capital Lei 1.000.000 deplin vărsat
Fond de Rezervă Lei 200.000

Bălăcița-Mehedlnți.

Tablou Comparativ.

Director, țonsf. 5- lonescu.

Anul
Capitul 

vărsat

Fond rezerva 
la finele 
anului

Dep. spre 
fructificare

Plasamentul 
general

Beneficiul 
general

Dividendul 
distribuit 

acționarilor

1914 100.000 50.714 224.809 8.830 7%'
1915 100.000 5.900 15.436 238.069 12.169 • 8%

916/18 100.000 16.048 25.355 186.705 26.229 7%
1919 100.000 20.000 206.535 309.464 14.152 8%
1920 500.000 63.000 291.161 1.330.109 55.000 10%
1921 656.280 95.025 694.890 2.337.462 141.945 12%
1922 1.000.000 150.000 1.015.242 3.667.846 236.180 14%

Contabil, J. Fota.


